Die was gegeven in den jair ons Heren, als men scrivet dusent twehondert ende tnegentich ende seven, des maenendages nae sunte Peters ende sunte Pouwels apostellen achtendendach.

S.Laurensabdij 11 folio 114^r-117^r

1322, februari 26. Regeling door Frederik van Zyrik, bisschop van Utrecht, van het bestuur van het klooster Oostbroek over het Vrouwenklooster m.b.t. de benoeming van een priorin, de inkleding der nonnen, de jaarlijkse visitatie, de biechtvader en kapelaan der nonnen, de rentmeester, het afleggen van de rekening en verantwoording, etc.

In nomine Domini amen. Nos Ffredericus Dei gracia episcopus Traiectensis, jn perpetuam infrascriptorum memoriam ad vniuersorum noticiam volumus peruenire, quod, cum inter religiosos viros, dominum Theodericum, nunc Abbatem, eiusque conuentum sancti Laurencij jn Oestbroick, ordinis sancti Benedicti, ex una, et Petronellam priorissam ac eius conuentum sanctimonialium monasterij jn Vrouwencloister, eiusdem ordinis, ex parte altera, super subiectione, correctione, vitiacione et pluribus alijs iuribus, quas et que dicti Abbas et conuentus jn dictas priorissam et santimoniales, ipsarum conuentum et monasterium, se habere contendebant, grauis et periculosa fuisset suborta materia questionis, tandem dicte partes, sano ducte consilio, super premissis omnibus et singulis eorumque statu, ac quibuscumque litibus, dissentionibus, contrauersijs, discordijs seu questionibus, jnter ipsas vsque in hodiernum diem habitis siue motis, jn nos tanquam jn arbitrum arbitratorem seu amicabilem compositorem, diffinitorem seu declaratorem de alto et de basso spontanee compromiserunt, promittentes, se sub pena centum librarum turonensium nigrorum, soluenda nobis a parte contra arbitrium et pronunciationem nostram veniente, stare arbitrio, pronunciationi, diffinitioni, laudo, sententie et declarationi nostre jn omnibus et parere, siue stando vel sedendo, die feriato vel non feriato, seruato juris ordine vel non seruato, sine strepitu et figura iudicij, seu summaria recognitione prehabita ipsi, partibus presentibus vel absentibus, eis tamen vocatis, ad huiusmodi arbitrium et pronunciationem duxerimus procedendum. Nos igitur, attendentes, quod dissenssiones et scandala precipue inter religiosas personas quasuis actibus ausum prebeant, sintque conuentuum et monasteriorum dissolutionis et obprobrij plurimum jnductiue, ipsasque personas retrahant a diuino obsequio quo semper debent intendere et vacare; volentes dissensiones huiusmodi et rancores ab ipsis prorsus euellere et omnimode submouere, nullis unquam temporibus fauente Domino suscitandos; recepto in nos predicti onere compromissi jn ipsoque summarie procedentes, visis, auditis et inspectis vniuersis litteris, priuilegijs et jnstrumentis vtriusque partis, jn modum probationis productis, omnibusque alijs cum dilligencia recensitis, que nos mouere poterant et debebant, communicato super hoc sapientum et jurisperitorum consilio, ipsisque partibus in nostra presencia constitutis et nostrum arbitrium seu pronunciationem cum instancia fieri postulantibus: arbitrando diffinimus, seu diffiniendo arbitramur, pronunciamus, laudamus, decernimus, dicimus et declaramus, quod Abbas sancti Laurencij jn Oistbroick predictus, qui nunc est et pro tempore fuerit, de cetero electionibus priorisse et sanctimonialium predicti monasterij jn Vrouwencloister interesse habet et debet, non tanquam jus, vel vocem jn electionibus habens, sed tanquam ipsarum consiliarius et director, ita quod ad electiones faciendas ipse Abbas ex parte priorisse, aut senioris de conuentu, prioratu vacante, ad certum diem et horam canonice euocetur et, siue venerit, siue non, nichilominus jn electionibus procedatur. Sed, si Abbas ad electiones non vocaretur, tunc essent irritae ipso facto. Priorissam vero electam dictus Abbas pro confirmatione nobis habet presentare, nisi hoc maliciose facere detrectaret, quam per nos confirmatam ipse Abbas jn sedem mittat et jn corporalem possessionem sui prioratus; dictasque sanctimoniales dictus Abbas visitare debet et velare. Arbitramur insuper, dicimus, volumus et ordinamus, quod quilibet Abbas, qui nunc est et deinceps pro tempore fuerit, post eius creationem jn suo jocundo aduentu nominare habet et potest unam puellam probam et idoneam, cui dicta priorissa et conuentus de prebenda sanctimonialis vacante, vel quam primum vacauerit, prouidere debent, absque contradictione qualibet; et si quod contrarium attemptauerint, hoc sit irritum ipso facto. Preterea dictus Abbas, vna cum commissario nostro sibi a nobis adiungendo, ipsas priorissam et sanctimoniales statumque conuentus et monasterij semel jn anno, assumptis sibi duobus monachus, visitare poterit et corrigere excessus incorrectos, notorios et enormes, juxta ipsarum santimonialium regulam et monasticum disciplinam; cotidianos vero excessus priorissa, de consilio conuentus, corrigat, si canonicas et nostras voluerit effugere vltiones, iuribus tamen nostris super visitationibus, subiectionibus et quibusuis per omnia nobis saluis. Item nulla monialum conuentum exeat vltra vnum vel duos dies de licencia priorisse, et, si necessitate vel utilitate suadente abesse amplius aliquam oporteret, tunc consensus Abbatis et priorisse pro huiusmodi abessendi licencia requiratur et etiam expectetur; quam si abbas maliciose concedere recusaret, ad nos pro licencia recurratur. Dictus insuper abbas cum priorissa et conuentu vnum monachum, de discretioribus sui conuentus ipsis priorisse et conuentui jn confessorum deputet et assumat, qui monachus, si in eum concordare poterint, ipsis priorisse et conuentui auctoritate nostra diuina celebret et ministret ecclesiastica sacramenta; si vero concordare non poterint, ad nos recursus habeatur, cui monacho a priorissa et conuentu juxta ordinationem nostram competencia stipendia assignentur. Capellanum etiam secularem idoneum omnique suspitione careutem ad augmentandum diuini cultum, si quem habere voluerint, dicti priorissa et conuentus cum consilio Abbatis deputent et assumant. Procurator vero seu prouisor bonorum dicti monasterij de Vrouwencloister suorumque negociorum gestor, coram priorissa et conuentu, in presencia Abbatis, semel in anno computare debet et reddere rationem, cuius statum vna cum priorissa et conuentu, si necesse fuerit, reformat, si concordare potuerint, vel hoc nobis denuncient reformandum. Cuius procuratoris seu prouisoris constitutio et destitutio ad priorissam cum consilio abbatis pertineat et conuentum; ea vero que, deductis expensis necessarijs, superfuerint, cum consilio abbatis jn vsum monasterij conuentantur. In ceteris siquidem, videlicet, dedicationibus, prandijs, processionibus, subiectionibus, vel fraternitatibus et quibusuis alijs, dicti conuentus et monasteria nichil commune habeant, propter sexum verecundiam et suspitionem euitandam. Nec abbas cum suo conuentu, vltra premissa, a dictis priorissa et conuentu causa subiectionis aliquid exiget vel

requiret. Si qua vero super bonis vel debitis inter eos sit dissensio vel in posterum oriatur, juxta ordinationem nostram vtrunque fiat satisfactio et complanatio bono modo; expensas jn lite habitas hinc inde propter amorem mutuum conseruandum decernimus remittendas. Et si qua dubia vel ambigua, quod absit, super premissis vel eorum aliquo in posterum oriatur, illa nostre et successorum nostrorum declarationi plenarie reseruamus. Premissam pronunciationem nostram et arbitrium a partibus volumus et precipimus emologari et ratificari expresse, ita quod in signum emologationis et ratificationis sigilla dictorum conuentuum presentibus apponantur. In quorum omnium testimonium et munimen, presens instrumentum per notarium infrascriptum conscribi nostrique sigille ac sigillorum dictorum conuentuum appensione fecimus communiri. Acta sunt hec Traiecti jn domo nostra episcopali, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo secundo, jndictione quinta, vicesima sexta die mensis Februarij, hora nona vel quasi, presentibus reuerendo in Christo patre, domino Jacobo Zudensi Episcopo, ac honorabilius viris et discretis, dominis Henrico abbate monasterij sancti Pauli ordinis sancti Benedicti, Jacobo preposito sancti Johannis, Egidio sancti Saluatoris, Johanne de Polle Embricensi, Traiectensis dyocesis, decanis, Ghyselberto de Zuylen et Johanne dicto Vrencken, canonicis sancti Saluatoris, Traiectensium ecclesiarum, et alijs pluribus fide dignis testibus, ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

S.Laurensabdij 11 folio 130r

1614. "Uit een accoord tusschen die van de rekening van Holland en de abdij van Oostbroek, over zekere landen onder Altena". (zie inv. 11 folio 130 r. onecht) (onvolledig)

Alsoe d'abdye van Oostbrouck - hadde verthoont onder andere seecker extract vuytten register vande goederen vande selue abdye, daerjnne verhaelt werdt, dat seeckere personaigen, by name Fastrad Scherebart, ende Sophia zijn gemale, een dochter vanden graue van Gulick was, haer begeuende int clooster van Oestbrouck buyten Vtrecht, inden jare 1125, de voers. abdye hadde begifticht mit seeckere haer goederen gelegen jnden lande van Altenae, ten ouerstaen vanden Graue van Hollandt jnder tijt regierende, die de voirs. gifte mit sijne segel ende brieue hadde geconfermeert, ende bijde gifters tot patroon ende beschermer der seluer goederen vercoosen wesende, by eede beloofd de voers. goederen voir hem ende sijne successours trouwelijck jn sijne bescherminge te sullen houden. Ende dat onder andere deselue landen anno 1421 doir den groten jnbreeck mitten water gemeen geworden waeren, ende daer van eenige parthyen anno 1461 weder op gecomen ende binnen bedijckt sijnde, ouercomen was tusschen den heere van Althena jn dier tijt, ter eenre, ende de abt van Oostbrouck, ter andere sijden, enz.

S.Laurensabdij 11 folio 130r, onecht

1125, vóór mei 23. Graaf Diederik VI van Holland bevestigt de schenking van goederen, die de edelman Fastraet Scherebard en zijn vrouw Sophia, dochter van de graaf van Gulik, bij hunne intrede in de abdij Oostbroek aan deze stichting gedaan hebben. (onecht, zie inv. 11 folio 130r uit 1614)

In nomine sancte et individue Trinitatis.

Nos Theodricus comes Hollandie notum facium successure posteritati, quod quidam nobiles Fastrad Scherebard et uxor eius Sophia, filia videlicet comitis de Gulike, virtute sancti Spiritus accensi, seculo abrenunciantes et in melius vitam commutantes, quendam locum, qui Nova Bethleem vel Oestbruch est nuncupatus, sub regulari disciplina mutato habitu, ad conversandum elegerunt, et possessiones suas seu predia, in terminis subternotatis jacentia, a Markemunde usque Overste Mere¹, ab Overste Mere usque Halreberge, (a Halreberge) usque Durlichtervene², cum capella in proprio fundo in predictis terminis sita, cum villis, censu, litonibus, decimis tam maioribus quam minoribus, justiciis, pratis, pascuis, campis cultis et incultis, silvis, piscariis, tractibus, aquarum, mobilibus et immobilibus, acquisitis et acquirendis, quas libere possederunt, eidem ecclesie, in honore sancte Marie Dei genitricis et sancti Laurentii preciosi martyris Christi fundate, in perpetuum possidendas tradiderunt. Ad huius igitur facti testimonium corroborandum Ludolphus, eiusdem loci abbas primus, cum conventu fratrum suorum, et predictus Fastradus propinquus noster et speciali dilectione familiaris, harum possessionem solemnem donationem sigilli nostri impressione muniri pecierunt, et nos in advocatum harum possessionum elegerunt.

Nos vero, ob remunerationem eterne vite in posterum utilitati predictorum fratrum consulentes, jurejurando firmavimus, quod nulli homines, neque nos neque successores nostri, eam in feodum traderemus, nullas omnino exactiones in homines eorum faceremus, sed pro remedio anime nostre et omnium successorum eam in defensione et tuitione nostra fideliter haberemus.

Ut autem hec rata et inconvulsa per succedentia successorum nostrorum tempora permaneant, sigilli nostri

impressione signavimus, subternotatis idoneis testibus: Walterus abbas Egmundanus, Henricus sancti Pauli in Traiecto, Meingotus Maior in Traiecto prepositus, Hermannus ad sanctum Johannem prepositus. Layci: Theodricus Weneger, Riquinus de Malberga, Godefridus de Rein, Ghiselbertus et alii quamplures.

Acta sunt hec Traiecti, anno incarnationis dominice MCXXV, regnante Henrico Romanorum imperatore, anno regni eius XXVII, imperii vero XII, indictione decima, feliciter.